kelak mempengaruhi pemikirannya, yaitu Syeikh Kholil Bangkalan

Madura.14

11 Muqowim, Genealogi Intelektual Saintis Muslim: Sebuah Kajian Tentang

Pola Pengembangan Sains Dalam Islam Pada Periode Abbasiyyah (Jakarta:

Kementrian Agama RI, 2012), 360.
12 Muhammad Hasyim Asy’ari dilahirkan pada Selasa Kliwon, 24

Dzulqa’idah 1287 H atau 14 Februari 1871 M, di Desa Gedang, Tambakrejo,

Jombang, Jawa Timur. Hasyim Asy’ari merupakan anak ketiga dari 11 bersaudara

dari pasangan Kiai Asy’ari dan Nyai Halimah. Kiai Asy’ari berasal dari Demak, dan

Ibunya Halimah adalah putri dari Kiai Utsman, pengasuh pesantren Gedang. Dari

kebodohan, menghidupkan agama dan mengabadikan Islam dengan

ilmu. Menuntut ilmu jangan sampai bertujuan agar dijadikan sebagai

kiblat orang banyak atau memperoleh keuntungan dunia semata dan

jangan pula bertujuan agar terhormat di mata penguasa atau orang

lain.37

3. Mahfudz at-Tirmisi (w. 1338/1919)

Mahfuz at-Tirmisi merupakan guru Hasyim Asy’ari dengan

spesifikasi ilmu hadits. Karya Syeikh Mahfudz dalam bidang hadits

yaitu, Manhaj Zhawi An-Nazhar, sebuah tafsir yang cukup rinci atas

Manzhumat ‘Ilm al-Atsar karya Abd Ar-Rahman As-Suyuti (w.911),

ditulis dalam waktu 4 bulan 14 hari.